UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VPUB-QTTV

V/v thực hiện nghiêm túc các biện

pháp tiết kiệm điện trong cơ quan Văn

phòng UBND tỉnh.

         Điện Biên, ngày       tháng  6  năm 2023

Kính gửi: Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2120/UBND-KT ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện để đảm bảo cung cấp điện trên địa

bàn tỉnh trong mùa khô và năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 22/3/2022 của Đảng bộ Văn

phòng UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 268/QĐ-

VPUB ngày 09/11/2009 của Văn phòng UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành

Quy chế sử dụng điện, nước của Văn phòng UBND tỉnh.

Trong thời gian qua, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan Văn phòng đã nêu cao ý thức sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm nước. Tuy

nhiên, qua theo dõi vẫn còn tình trạng một số công chức, viên chức sau khi hết giờ

làm việc không tắt điều hoà, máy vi tính và các thiết bị điện trong phòng làm việc;

thiết bị chiếu sáng trong khuôn viên cơ quan, hành lang và các nhà vệ sinh vẫn bật

sáng khi không có nhu cầu sử dụng.

Để kịp thời khắc phục tình trạng nêu trên và thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2120/UBND-KT ngày 24/5/2023, góp phần

chia sẻ khó khăn cùng ngành Điện, đồng thời tăng cường thực hiện các biện pháp

tiết kiệm, chống lãng phí; Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu lãnh đạo các Phòng, Ban,

Trung tâm chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tập trung

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiết kiệm điện trong chiếu sáng và sinh hoạt tại cơ quan

- Tắt tất cả các thiết bị điện khi hết giờ làm việc hoặc khi không sử dụng

phòng làm việc; đóng hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị. Không để

thiết bị ở trạng thái hoạt động hoặc trạng thái chờ (điều hoà, máy vi tính, quạt, ti

vi, hệ thống âm thanh tại các phòng làm việc, phòng họp,...) trong thời gian không

sử dụng hoặc thời gian nghỉ trưa và qua đêm.

- Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên; sử dụng điều hòa khi cần

thiết và lưu ý đóng kín cửa khi sử dụng điều hòa); máy tính hoặc laptop để màn

hình ở độ sáng vừa phải, bật chế độ tiết kiệm điện năng.

- Quản lý hệ thống chiếu sáng trong khuôn viên cơ quan, điều chỉnh thời

gian bật/tắt hệ thống chiếu sáng phù hợp với thời tiết mùa hè (bật đèn từ 19h, tắt

đèn trước 5h hàng ngày).

2

- Lắp đặt thiết bị hẹn giờ thời gian bật - tắt màn hình Led ngoài trời tại Trụ

sở UBND tỉnh và Trung tâm Hội nghị - Văn hóa tỉnh, biển hiệu Trung tâm Thông

tin - Hội nghị (tắt sau 21h00 và bật trở lại vào lúc 07h00 hàng ngày; trừ trường

hợp đặc biệt).

- Khi thay thế, sửa chữa hệ thống chiếu sáng, thực hiện thay thế các bóng đèn

chiếu sáng có hiệu suất cao theo quy định hoặc sử dụng các thiết bị điện có công

nghệ tiết kiệm điện (có dán nhãn tiết kiệm năng lượng) và hạn chế tối đa hoặc không

sử dụng bóng đèn nung sáng (sợi đốt), thay thế bằng bóng đèn Led, năng lượng mặt

trời, huỳnh quang hoặc bóng compact.., lắp đặt thiết bị điện thông minh (thiết bị cảm

biến, có cơ chế bật - tắt tự động khi có người trong vùng hoạt động của đèn).

- Xây dựng kế hoạch bảo dưỡng, vệ sinh các thiết bị điện thường xuyên để

sử dụng đảm bảo hiệu quả cũng như tiết kiệm điện năng.

- Tích cực theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định về

tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trong nội bộ các phòng, ban, trung tâm trực

thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, nghiêm túc thực hiện các biện pháp tiết

kiệm điện, sử dụng điện hiệu quả; phấn đấu thực hiện giảm lượng điện tiêu thụ

hàng tháng từ 10% trở lên tại cơ quan Văn phòng.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Trưởng các Phòng, Ban, Trung tâm có trách nhiệm phổ biến, quán triệt,

triển khai đến cán bộ, CCVC trong đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiết kiệm

điện theo chỉ đạo của UBND tỉnh và các yêu cầu tại văn bản này.

2.2. Giao Phòng Quản trị - Tài vụ phối hợp với Trung tâm Thông tin - Hội

nghị, Tiểu đội Cảnh sát bảo vệ mục tiêu UBND tỉnh tham mưu cho Lãnh đạo Văn

phòng UBND tỉnh thành lập tổ kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện và sử dụng

năng lượng tiết kiệm, hiệu quả để thường xuyên kiểm tra việc sử dụng tiết kiệm điện

tại các phòng làm việc của các Phòng, Ban, Trung tâm, khu vệ sinh chung và hệ

thống chiếu sáng công cộng, nếu phát hiện sử dụng điện không đúng chỉ đạo của

UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh tại Văn bản này, phải gọi điện thoại thông

báo cho người phụ trách Phòng, Ban, Trung tâm đó biết để kịp thời xử lý và ghi sổ

theo dõi, sau mỗi lần kiểm tra cần có nhận xét và kết luận bằng văn bản báo cáo gửi

phòng Hành chính - Tổ chức tổng hợp.

Thường xuyên kiểm tra trong khuôn viên cơ quan và các phòng làm việc

để khắc phục kịp thời các sự cố chập điện, rò rỉ điện.

2.3. Giao Trung tâm Thông tin - Hội nghị xây dựng các chuyên mục tiết kiệm

điện, tiết kiệm năng lượng đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Văn phòng

UBND tỉnh nhằm tuyên truyền rộng rãi tới cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh để nâng cao ý thức tiết kiệm điện, đặc biệt

là trong giai đoạn cao điểm nắng nóng. Đồng thời phối hợp với Phòng Quản trị -

Tài vụ thực hiện cài đặt tự động tiết giảm tối đa thời gian bật màn hình Led ngoài

trời, biển hiệu và các thiết bị điện được giao quản lý, sử dụng.

3

2.4. Giao phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp với Ban thanh tra nhân dân

Văn phòng theo dõi giám sát việc sử dụng điện; hàng tháng căn cứ thông báo của

phòng Quản trị - Tài vụ tổng hợp báo cáo tình hình sử dụng điện của các Phòng, Ban,

Trung tâm vào các buổi giao ban tháng của Văn phòng và làm căn cứ để bình xét thi

đua cuối năm.

 Nhận được văn bản này yêu cầu Trưởng các Phòng, Ban, Trung tâm triển

khai phổ biến, quán triệt, nghiêm túc thực hiện./.

nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND tỉnh (b/c);

- Các đ/c LĐVPUBND tỉnh;

- Tiểu đội CSBVMT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, QTTV(LTTH).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Thanh Bình

		binhlt@dienbien.gov.vn
	2023-06-01T14:05:22+0700

		vpubnd@dienbien.gov.vn
	2023-06-01T15:45:38+0700

		vpubnd@dienbien.gov.vn
	2023-06-01T15:45:55+0700

		2023-06-01T15:46:31+0700

		2023-06-01T15:46:49+0700